
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  63Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 290/2023-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2023/776255
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 017/2023-SEGUP/PA
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação fornecimen-
to de APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO JANELA E SPLIT COM A 
INSTALAÇÃO (LOTES 5 E 6), para atender as necessidades da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social, conforme especificações estabelecidas 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 442/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 13/11/2023
Vigência: 13/11/2023 a 12/11/2024
Valor Global: R$ 78.052,54 (setenta e oito mil e cinquenta e dois reais e 
cinquenta e quatro centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; Naturezas: 449052 e 339039; 
Fonte: 01500000001.
Contratada: DENTECK AR CONDICIONADO LTDA
CNPJ: 11.319.557/0003-78
Endereço: Avenida Sidney Girão, nº 230, Berneck, Mundo Novo/MS, CEP: 79980-000
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1010864
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 291/2023-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2022/1163620
Exercício: 2023
Origem: Termo de Dispensa de Licitação nº 009/2023
Objeto: A aquisição de MODULOS DE MEMÓRIAS RAM para atender às ne-
cessidades da Secretaria De Segurança Pública e Defesa Social Do Pará, de 
acordo com as condições e especificações do Termo de Referência, Anexo 
I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 592/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 13/11/2023
Vigência: 13/11/2023 a 12/11/2024
Valor Global: R$ 4.624,00 (quatro mil, seiscentos e vinte e quatro reais).
Programação Orçamentária: 06.183.1502.8840 - Gerenciamento das Ações 
de Informação e Produção do Conhecimento (SIAC); Fonte: 01500000001; 
Natureza: 339030.
Contratada: J M DE SOUZA JUNIOR
CNPJ: 10.715.575/0001-44
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, nº 2289, Bairro: São Brás, Cidade: Be-
lém/PA, CEP 66063-022
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1010880
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 171/2023-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2023/315326
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 013/2023-SEGUP/PA oriundo do Processo 
Eletrônico nº 2023/315326.
Objeto: A alteração da Cláusula Décima Sétima do Contrato, item 17.4, 
a qual passará a constar o texto “a CESSIONÁRIA deverá efetuar o paga-
mento da taxa mensal de ocupação mediante depósito bancário na conta 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, independente de 
notificação, até o 5º dia útil do mês subsequente, devendo apresentar o 
comprovante em até três dias após o pagamento ao fiscal do contrato”.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 691/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 16 de novembro de 2023.
Contratada: MEGA COZINHA LTDA
CNPJ: 19.383.668/0001-93
Endereço: RUA DESEMBARGADOR ALONSO STARLING, 57 CENTRO, Cida-
de: Manhaçu/MG, CEP 35.900-055
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1010899
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 289/2023-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2023/776255
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 017/2023-SEGUP/PA
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação fornecimen-
to de APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO JANELA E SPLIT COM A 
INSTALAÇÃO (ITEM 1 E LOTES 1, 2, 3 E 4), para atender as necessidades 
da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, conforme especifica-
ções estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 442/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 16/11/2023
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Valor Global: R$ 277.489,76 (duzentos e setenta e sete mil, quatrocentos 
e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos).

Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; Naturezas: 449052 e 339039; 
Fonte: 01500000001.
Contratada: CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA - EPP
CNPJ: 19.104.617/0001-85
Endereço: Rua Carlos Gomes, nº 37 - Bairro Cidade Nova - Marabá/PA, 
CEP 68.501-527
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1010849
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 288/2023-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2022/1247925
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2023-SEGUP/PA
Objeto: A aquisição de (02) dois no-breaks de 5Kva para a sala do Data 
Center da Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal - SIAC 
com fito de realizar upgrade nos servidores que atendem a demanda de 
armazenar a base de dados que contém a série histórica da estatística de 
segurança pública do Estado do Pará, de acordo com as condições e espe-
cificações do Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 454/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 13/11/2023
Vigência: 13/11/2023 a 12/11/2024
Valor Global: R$ 21.128,04 (vinte e um mil, cento e vinte e oito reais e 
quatro centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza: 449052; Fonte: 
01500000001.
Contratada: FLYTEC SEGURANÇA ELETRONIC LTDA
CNPJ: 23.706.789/0001-04
Endereço: Av. dos Autonomistas, nº 4900, Sala C 11.1.0 Bairro: KM 18, 
Cidade: Osasco/SP, CEP 06194060
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1010843
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/178853
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico n° 004/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: a Aquisição de produtos correlatos e materiais de saúde, para aten-
der as demandas do Corpo Militar de Saúde da Polícia Militar do Pará, 
com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de 
Adesão nº 27/2021, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência, Anexo I do Edital (LOTES 1 e 11).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 398/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 14/11/2023.
Vigência: 14/11/2023 a 13/11/2024.
Valor Global:R$ 13.847,91 (treze mil, oitocentos e quarenta e sete reais e 
noventa e um centavos).
Programação Orçamentaria:
Unidade Orçamentária: 21106; Programa de Trabalho: 06.181.1502.8940.10; 
Fonte de Recurso: 01759000077 (Recurso Próprio FESPDS- Ordinário); 
02759000077( Recurso Próprio FESPDS- Superavit); Conta do Recurso: AG. 
1674-8 - conta 13.180-6; Natureza de Despesa: 3339030.
Contratada: RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM. EQUIP. DE 
INFORMATICA LTDA
CNPJ: 26.543.386/0001-71
Endereço: TV WE 51 CIDADE NOVA IV- Nº 141 – ANANINDEUA/PARÁ 
BAIRRO, CEP: 67133340
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1011161
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 036/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/178853
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico n° 004/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: a Aquisição de produtos correlatos e materiais de saúde, para aten-
der as demandas do Corpo Militar de Saúde da Polícia Militar do Pará, 
com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de 
Adesão nº 27/2021, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência, Anexo I do Edital (LOTES 4, 9 e 14).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 398/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 14/11/2023.
Vigência: 14/11/2023 a 13/11/2024.
Valor Global: R$ 22.890,10 (vinte dois mil, oitocentos e noventa reais e 
dez centavos).
Programação Orçamentaria:
Unidade Orçamentária: 21106; Programa de Trabalho: 06.181.1502.8940.10; 
Fonte de Recurso: 01759000077 (Recurso Próprio FESPDS- Ordinário); 


